SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 19/1770
19. Wahlperiode 11. November 2019

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Jorg Nobis, AfD
und

Antwort

der Landesregierung - Finanzministerium

Asylbedingte Gesamtkosten in den ersten drei Quartalen des Jahres 2019

Vor dem Hintergrund von asylbedingten Gesamtkosten im Jahr 2018 in mittlerer dreistelliger Millionenh6he frage ich:

1. Wie hoch waren die asylbedingten Gesamtkosten fur das Land Schleswig-Holstein im Jahr 2019 bis zum 30.09.20197 Bitte nach Haushaltstiteln aufschlisseln.

Die direkt zuzuordnenden asylbedingten Gesamtkosten bis zum 30.09.2019 sind in der Anlage aufgeschlisselt. Zusétzlich wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 1) Drucksache 19/1270(neu) zur Vermeidung von Wiederholungen verwiesen.

2. Welche dieser Kosten sind nach Auffassung der Landesregierung Kosten fur Integration und warum? Bitte ebenfalls nach Haushaltstiteln aufschltsseln.

Auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 2) Drucksache 19/1270(neu)

sowie Drucksache 19/1771 wird zur Vermeidung von Wiederholungen verwiesen.
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Finanzministerium

Anlage zur KA MdL Nobis

"Asylbedingte Gesamtkosten bis zum 30.09.2019"

Ausgaben im
Aufgabenbereich

Titel im Haushalt

bis 30.09.2019

Asyl/ Fliichtlinge Ist
inT€
(Verwaltungs-)Ausgaben
Integrationsfestbetrag, Integrations- und 0407-633 03 MG 02 9.496,2
Aufnahmepauschale
Forderung von Sprache u.a. 0407-684 02 MG 02 800,0
Migrationsspezifische Beratung 0407-684 15 MG 02 3.129,9
Werkvertrdage und andere Auftragsformen 0407-533 01 MG 03 24.251,0
. 0407-633 01 MG 03 + 0407-681 01
Asylbewerberleistungsgesetz 81.742,2
MG 03
Personalkosten Landesamt fir 0407-422 65 TG 65, 0407-428 65 TG 4.204.7
Auslinderangelegenheiten 65, 0407-453 65 TG 65 B
Weitere MaRnahmen im Kapitel 0407 0407 7.490,2
Arbeit ktint tion inkl. Mittel fi rbeitsmarktintegration in ittel fur 0616-MG 01 1.014,4
Jugendaufbauwerk SH
Landeszuwendungen i.R. Bund-Lander-Programm BMZ
, - \ 0706-684 05 50,0
Bekampfung Fluchtursachen
Daz 0710-TG 67, TG 68 3.378,5
FH/Studienkollegs 0720-685 42 MG 04 2.187,2
Familiengerichte (u.a. Dolmetscher) 0902-511 01, 526 11,526 15 *)
unbegleitete minderjahrige Auslander inkl. Betreuer
1012-MG 07 79,3
EAE
Gesundheit 1002-892 03, 1002-685 62 TG 62 4.584,2
Ehrenamt 1012-633 14, 684 19, 684 24 MG 14 2.477,6
. . . 1007-633 10 MG 01, 1007-633 11 MG
Integrationsangebote und Traumapadagogik in Kitas **) 0,0
03, 684 05 MG 03
Teilhabe behinderter Fliichtlinge 1003-533 02, 1003-534 01 1,7
. 1012-633 07 MG 02, 1012-671 03 MG
Schwangeren- und Familienberatung 04 284,9
Flichtlingsbetreuung in Kitas 1007-633 06 MG 04 7.300,0
Bau Erstaufnahmeeinrichtungen 1204-MG 04,05,06,07,08,09 2.010,0
Bewirtschaftung + Miete
. . . . 1220-MG 04, 05 11.451,4
Unterbringung inkl. Interimsunterbringung
Mehrbedarf IT 1402-533 56 418,1
Gesamt 166.351,5

*) Aus den im Zusammenhang mit den Asylkosten zuséatzlich fiir die Familiengerichte veranschlagten Mitteln (Soll) lasst sich die Hohe der tatsachlich geleisteten asylbedingten Ausgaben (Ist) nicht ermitteln.
**) Ab 2019 werden die Mittel allgemein fir Kitas eingesetzt und nicht mehr beschrankt auf Fliichtlinge.
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